

**GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL**

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,  
TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de Enero al 31 de Agosto de 2015

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			1,497,738,787
Financieros		1,305,978,716	
Por Servicios		130,244,134	
Por Primas de Seguros y Fianzas	198,989,880		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(38,619,299)		
Primas Netas	160,370,581		
(-) Primas Cedidas	(89,391,148)		
Primas Netas Retenidas	70,979,433		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(9,463,496)	61,515,937	
<b>GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS</b>			721,322,636
Financieros		604,843,074	
Por Servicios		67,111,587	
Gastos de Adquisición y Renovación	15,179,954		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(14,590,071)	589,883	
Gastos por Obligaciones Contractuales	69,446,946		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	20,668,854	48,778,092	
<b>MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS</b>			776,416,151
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			
<b>PRODUCTOS</b>		61,590,713	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	57,867,209		
Productos por Inversiones en Acciones	3,430,596		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	292,908		
<b>GASTOS</b>		77,110,817	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	561,574		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	76,542,723		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	6,520		
<b>MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN</b>			(15,520,104)
<b>MARGEN OPERACIONAL BRUTO</b>			760,896,047
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>			493,467,942
Consejo de Administración		1,190,477	
Funcionarios y Empleados		221,916,769	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		17,803,437	
Honorarios Profesionales		15,752,730	
Arrendamientos		29,442,396	
Reparaciones y Mantenimiento		26,212,626	
Mercadeo y Publicidad		20,539,300	
Primas de Seguros y Fianzas		364,377	
Depreciaciones y Amortizaciones		26,639,752	
Papelaría, Útiles y Suministros		4,181,527	
Gastos Varios		129,424,551	
<b>MARGEN OPERACIONAL NETO</b>			267,428,105
<b>PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS</b>			29,115,249
<b>Productos</b>		31,031,424	
Salvamento y Recuperaciones	5,196,612		
Otros Productos Extraordinarios	25,834,812		
<b>Gastos</b>		(1,916,175)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	1,916,175		
<b>PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES</b>			
Productos de Ejercicios Anteriores		4,283,821	2,372,173
Gastos de Ejercicios Anteriores		(1,911,648)	
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA</b>			298,915,527
Impuesto sobre la Renta			8,453,951
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA</b>			290,461,576
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
<b>GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA</b>	2/		290,461,576

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.65376 por US\$1.00

Guatemala, 31 de Agosto de 2015

  
 JENY ZORADA LEMUS RODRIGUEZ  
 CONTADOR

  
 JOSÉ LUIS VALDES O'CONNELL  
 PRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

  
 MORGAN ROLANDO GARCIA PAIZ  
 AUDITOR INTERNO

  
 CHRISTIAN SCHNEIDER  
 GERENTE GENERAL

La totalidad de las notas que incluyen la revelación de contingencias e información de la situación financiera referente a otras fechas, se encuentra disponible en [www.bam.com.gt](http://www.bam.com.gt)